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خراسان رضوی

برآورد مدیرکل امور اقتصادی استان از مالیات واحدهای تولیدی که به استان پرداخت نمی شود

دست خالی استان از 500 میلیارد درآمد مالیاتی 
هم اکنون ۲۷ واحد بزرگ تولیدی درآمد مالیاتی خود را به استان های دیگر  می دهند

مسئولان به دنبال افزایش سهمیه آرد استان
گزارش های شرکت غله و اداره صمت نشان می دهد در پی افزایش قیمت دیگر اقلام خوراکی، مردم بیشتر از قبل نان مصرف می کنند که از دلایل شلوغی نانوایی هاست
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سومین سالی است که مجلس در قوانین بودجه سازمان امور 
مالیاتی را موظف کرده است که پرونده مالیاتی شرکت ها را 
به استان محل اصلی فعالیت خود بازگرداند که تاکنون از 43 
پرونده مورد ادعا پرونده مالیاتی16 شرکت به خراسان رضوی 
بازگردانده شده است و بنا بر اذعان مدیرکل امور اقتصادی 
استان ارزش مالیاتی پرونده هایی که هنوز به خراسان رضوی 

بازگردانده نشده اند حدود 500 میلیارد تومان در سال است.
به گزارش خراســان رضــوی، اگرچه طبق قانون اساســی ، 
هیچ استانی نمی تواند مدعی شود هر آن چه تولید می کند 
یا هــر فعالیتی کــه در داخــل جغرافیایش انجــام می دهد؛ 
درآمد حاصل از آن فعالیت مختص خود اســتان شود و باید 
درآمدها بــه خزانــه کشــور واریز و ســپس طبق قانــون بین 
اســتان ها و دستگاه های کشــور و بر اساس شــاخصه هایی 
چون جمعیــت، محرومیت و... توزیع شــود، امــا به هرحال 
برخی استان ها مانند استان خراسان رضوی یا استان های 
نفت خیز که دارای منابع طبیعی و ذخایر زیرزمینی هستند 
شاهد فعالیت شرکت ها و کارخانه های گاها ملی در استان 
خود هســتند. درواقع دود حاصــل از فعالیــت کارخانه ها و 
شرکت ها نصیب ساکنان استان می شود اما منابع درآمدی 
حاصــل از مالیــات آن ها،  بــه نام اســتان های دیگــر به ویژه 
پایتخت نشــینان ثبت می شــود که درنتیجه عایــدی عمده 
این فعالیت ها در جیب استان های محل فعالیت واحدهای 
تولیــدی و معدنــی نمــی رود. قانون گــذار بــرای حمایت از 
استان های محل فعالیت و استخراج منابع طبیعی و تولیدی 
بر اســاس قانون برنامه ششــم توســعه، در بند »ه« تبصره 6 
قانــون بودجــه 9۷، دولت را مکلف کرده اســت کــه پرونده 
مالیاتی واحدهای تولیدی و معدنی و بنگاه های اقتصادی در 
دفاتر مالیاتی محل فعالیت عمده آن شرکت ها و کارخانه ها 
ثبت و رسیدگی شود. درواقع بر اســاس این قانون، مالیات 
واحدهــای تولیــدی کــه دود آن هــا به چشــم مردم اســتان 
می رود باید در داخل اســتان ثبت و رســیدگی شود. بهمن  
96 بود که استاندار وقت خراسان رضوی در جلسه شورای 
گفت وگوی بخش خصوصی و دولت اســتان راجع به خروج 
پرونده مالیاتی واحدهای تولیدی و معدنی از استان به شدت 
گلایه کرد بعد از آن بود که در سلســله گزارش های روزنامه 
خراســان رضوی به بررسی و شناســایی واحدهای تولیدی 

و معدنی که محل فعالیت عمده آن ها در اســتان است ولی 
پرونده مالیاتی آن ها در دیگر استان ها رسیدگی می شود، 
پرداختیم. در ابتدا ۲۲ واحد بزرگ تولیدی شناسایی شده 
بود ســپس تعداد این واحدهــا به 3۷ مــورد رســید، اما در 
طول سه سال گذشــته به رغم این که تعداد واحدهای مورد 
ادعای استان بیشــتر شــدند و به  موجب قانون باید پرونده 
مالیاتی آن ها به استان عودت داده می شــد اما این مهم در 
پایان مهلت قانونی، قانون بودجه 9۷ محقق نشد به همین 
دلیل این بند در قانون بودجه 98 مجدد گنجانده شد ولی 
با وجــود تمــام پیگیری ها و حتــی ضرب الاجل سرپرســت 
وقت سازمان امور مالیاتی در ســال 9۷ هم  سهم استان از 
بازگشــت پرونده های مالیاتی واحدهای تولیدی بزرگ به 
استان صفر بود. 15 مرداد امسال روزنامه خراسان رضوی 
پیرو سلسله گزارش های خود درباره آخرین وضعیت پرونده 
مالیاتی این شرکت ها گزارشی با تیتر "دخل از استان، خرج 
در تهران ! " منتشــر کــرد و در این گــزارش  بــرای اولین بار 
فهرست 34 واحد بزرگ تولیدی که درآمد مالیاتی آن ها به 

استان پرداخت نمی شود، اعلام شد.

بازگشت 16 پرونده از 43 پرونده تاکنون 	 
برای پیگیری آخرین وضعیت 34 پرونده باقی مانده ســراغ 
مدیرکل امور مالیاتی استان می رویم. احمدرضا مدبر نیا در 
گفت وگو با خراسان رضوی خاطر نشان می کند: درمجموع 
43 شرکت هستند که استان خراسان رضوی مدعی است 
باید پرونده مالیاتی آن ها به اســتان بازگــردد. طبق آخرین 
پیگیری ها برای بازگشــت ایــن پرونده هــا تا امــروز پرونده 
مالیاتی 16 شرکت به داخل استان بازگردانده شده است.

 پیش  از این) احسانی مهر( سرپرست اداره کل امور مالیاتی 
استان در گفت وگو با خراسان درباره شرکت هایی که پرونده 
مالیاتی آن ها از استان خارج شده اند گفته بود؛ تاکنون پرونده 
11 واحد تولیدی و مؤدی مالیاتی استان مورد درخواست دیگر 
استان ها قرارگرفته که از این تعداد با انتقال یک پرونده موافقت 
شده و دو پرونده دیگر در حال بررسی است. همچنین استان با 
انتقال پنج پرونده مورد درخواست دیگر استان ها مانند توس آب 
و مهام شرق مخالفت کرده است، واحد دیگر که پرونده مالیاتی 
آن ها را دیگر استان ها درخواست داشته اند به طورکلی غیرفعال 
هستند و یک مورد دیگر هم به دلیل تشابه اسمی بوده است. 
مدبرنیا مدیرکل امور مالیاتی در این  باره می گوید: از زمانی که 
بنده متولی امور مالیاتی خراسان رضوی شده ام پرونده مالیاتی 
هیچ شرکتی که در استان فعال باشد از استان خارج نشده است.

مالیات 5 هزار میلیارد ریالی را تایید نمی کنم	 
اگرچه تاکنون هیچ یک از متولیان امور مالیاتی و اقتصادی 
استان برآوردی از میزان مالیات پرداخت شده این شرکت ها 
در دیگر اســتان ها نداشــته اند اما مدیرکل امــور اقتصادی 
اســتان روز گذشــته  در گفت وگو با ایرنا اعلام کرده بود که 
"پیش بینی می شــود ســالیانه دســت کم پنج هزار میلیارد 
ریال مالیــات تعدادی از شــرکت های بزرگ این اســتان در 
دیگر استان ها از جمله تهران پرداخت می شود" اما مدیرکل 
امور مالیاتی اســتان حاضر به تایید این رقم نشــد. مدبر نیا 
می گوید: بنده نمی توانم این رقم را تایید کنم زیرا ما اطلاع 

دقیقی از وضعیت پرونده مالیاتی این شرکت ها نداریم.

بازگشت مالیات تاثیری بر بودجه استان ندارد!	 
 به اعتقاد برخی کارشناسان و نمایندگان استان در مجلس 
شورای اسلامی، بازگشت پرونده مالیاتی شرکت های بزرگ 
به استان می تواند تأثیر مثبتی بر بودجه استان بگذارد اما 
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان نظر دیگری دارد. 
رضا جمشیدی روز گذشته در گفت وگو با ایسنا، مطرح کرد: 
متأسفانه این کار تأثیری بر بودجه استانی نخواهد گذاشت، 
زیرا در کشور ما به رغم الزامات زیادی که در این خصوص وجود 
داشته و حتی در قانون سوم توسعه نیز این موضوع مطرح شده  
اما این اتفاق نیفتاده  است. هزینه استان ها هیچ ارتباطی با 
درآمد آن استان ندارد و اگر برای مثال درآمد استان ما امسال 
5۷00میلیارد تومان است، چه 50 درصد و چه 150 درصد 
این درآمــد وصــول شــود، تأثیری در بودجه استان نخواهد 
گذاشت که این موضوع ایــرادی بسیار بزرگ است و باعث 

کاهش انگیزه وصول درآمد در استان ها می شود.
جمشیدی در خصوص لزوم ورود سازمان امور مالیاتی به این 
موضوع گفت: کاری که باید در این زمینه انجام شود، تنها توسط 
سازمان امور مالیاتی کشور ممکن است. کسانی که در استان ها 
مسئول دریافت مالیات از شرکت ها هستند، به  دلیل این که اگر 
این مالیات به استان دیگری انتقال یابد، درآمدشان در استان 
با کاهش مواجه خواهد شد، مقاومت می کنند اما سازمان امور 
مالیاتی کشور باید در این مسئله ورود کند و تکلیف این دستگاه 
است که باید زمانی برای تمام واحدهای این دستگاه در سراسر 

کشور مشخص  و کار تا بازه زمانی معینی انجام شود.
مدیریت  ســازمــان  رئیس  بــا  نیز  مالیاتی  امـــور  مدیرکل 
می گوید:  مدبرنیا  ــت.  اس هم نظر  برنامه ریزی  استان  و 
سهمیه بودجه استان تعیین شده اســت و هیچ ارتباطی 
ــل استان  به بازگشت پــرونــده مالیاتی شرکت ها به داخ

ــون بــیــش از  ــن ــا اک نــــدارد. درواقــــع م
درآمــدی که ایجاد می کنیم از بودجه 
بین میزان  ارتباطی  و  سهم می بریم 
مالیات پرداخت شده و میزان سهم بری 

استان ها از بودجه دولت وجود ندارد.

500 میلیارد تومان برآوردی است	 
با این حــال مدیرکل امــور اقتصادی 
اســتان، اگرچــه به صــورت تلویحی 
ســخنان مدیــرکل امــور مالیاتــی و 
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
استان را تایید می کند ولی در گفت 
وگو با خراسان رضوی خاطر نشان 
مــی کنــد: ســازمان امــور مالیاتی 
نمی تواند به صورت برآوردی عدد و 
رقم اعلام کند اما بر اساس بررسی 
پرونــده مالیاتی دو شــرکت از این 
مؤدیــان ماننــد مخابــرات و بانک 
خصوصی فعال در استان می توان 
گفت کــه حداقــل ۲00 میلیارد 
تومان از مالیاتی که این دو مؤدی 
پرداخت می کنند ســهم اســتان 
خراســان رضــوی اســت. علاوه 
برای این برآورد کلــی ما با توجه 
به فعالیت شــرکت ها کــه دفاتر 
آن ها خارج از اســتان رسیدگی 
می شــود ایــن اســت که ســهم 

مالیاتی استان خراسان رضوی از شرکت هایی که باید طبق 
قانون پرونده مالیاتی آن ها به اســتان بازگردد حدود 500 

میلیارد تومان است.

هرچه درآمد افزایش یابد هم درصدی نصیب استان 	 
می شود هم قدرت چانه زنی بالا می رود

حســین امیــر رحیمــی دربــاره اظهــارات رئیــس ســازمان 
مدیریت و برنامه ریزی استان می گوید: البته که این موضوع 
درست اســت که میزان هزینه اســتان ها ارتباط مستقیمی 
بــا درآمدهای اســتان نــدارد امــا باید توجه داشــته باشــید 
درصورتی که میزان درآمد زایی اســتان بــرای دولت بعد از 
بازگشــت پرونده مالیاتی شــرکت های مورد ادعای استان 
افزایش پیــدا کند به همان نســبت قدرت چانه زنی اســتان 

برای کسب سهم بیشتری از بودجه های دولت افزایش پیدا 
می کند. وی ادامــه می دهد: علاوه بر این طبــق توافقی که به 
تازگی  سازمان امور مالیاتی و سازمان برنامه  و بودجه کرده اند 
هرچه میزان تحقق درآمدهای استانی از سقف 95 درصد فراتر 
برود به همان نسبت درصدی از درآمد مازاد محقق شده به عنوان 
تشویقی به استان بازگردانده می شود. بنابراین درصورتی که 
تعداد بیشتری از پرونده های مالیاتی شرکت های مورد ادعا به 
استان بازگردانده و مالیات آن ها به عنوان درآمد استان به خزانه 
دولت واریز شود میزان تحقق درآمدهای استان در قانون بودجه 
افزایش می یابد و استان خراسان رضوی می تواند سهم بیشتری 
از مازاد تحقــق درآمدها نصیب خود بکند. بنابراین بازگشــت 
پرونده مالیاتی شــرکت ها به اســتان قطعاً روی میزان اقتصاد 
استان و سهم بری استان از بودجه تأثیر مثبتی خواهد گذاشت.

گزارش

نوید زنده روحیان

صف  های طولانی نانوایی ها در ماه های اخیر گلایه های 
متعدد مردمی را در پی داشت، موضوعی که مسئولان یکی 
از دلایل اصلی آن را تعطیلی 100واحد نانوایی غیرمجاز 
در مشهد ذکر کردند و وعده دادند که به زودی این مشکل 
رفع می شود. از سوی دیگر تفاوت نرخ آرد دولتی و آزاد در 
پی افزایش قیمت گندم نیز بخشی از پخت روزانه نانوایی ها 
به ویژه نانوایی های موسوم به نیمه یارانه ای را کاهش داد، با 
این حال اقداماتی نظیر اجرای طرح برکت و افزایش سهمیه 
برخی نانوایی های مجاز در شهر مشهد سعی کرد تب داغ 
صف های طولانی مقابل نانوایی ها را کاهش دهد و حالا 
مدیرکل غله خراسان رضوی خبر می دهد، چاره مسئولان 
استانی برای رفع مشکلات موجود و افزایش سهمیه آرد 
استان، افزایش سرانه جمعیتی خراسان رضوی است که 
از آخرین سرشماری نفوس و مسکن سال 95 هم بدون 
تغییر مانده است که با موافقت کارگروه کشوری این طرح به 
زودی در استان اجرایی می شود اما نکته مهم تر در سخنان 
حمیدرضا نوری این است که جیره نان، در سبد غذایی 
خانوار در ماه های اخیر افزایش یافته که علی غفوری مقدم 
معاون سازمان صمت خراسان رضوی نیز با تایید این موضوع 
دلیل آن را افزایش قیمت محصولات مختلف غذایی سبد 
خانوار در ماه های اخیر می داند، البته علی رسولیان، معاون 
هماهنگی امور اقتصادی استاندار نیز تصریح می کند به هر 
میزان که نیاز واقعی مردم در این حوزه افزایش یافته باشد 
سهمیه آرد را افزایش خواهیم داد و مشکلی برای تامین آرد 

مورد نیاز در استان نداریم. 
به گزارش خراسان رضوی، حمیدرضا نوری، مدیرکل غله 
خراسان رضوی در گفت وگو با خراسان رضوی تاکید کرد: 
با فونت درشت و بزرگ بنویسید که ما در اداره غله بر اساس 
تعداد نانوایی آرد توزیع نمی کنیم و توزیع آرد شرکت غله بر 
اساس سرانه جمعیتی در استان است.وی ادامه می دهد: بر 
همین اساس با توجه به این که سرانه جمعیتی خراسان رضوی 

مربوط به آخرین سرشماری نفوس و مسکن سال 95 است از 
فرمانداران و خانه های بهداشت و دیگر دستگاه ها خواستیم تا 
آخرین تغییرات جمعیتی هر شهرستان را تهیه و اعلام کنند و ما 
نیز این تغییرات را پس از تایید در کارگروه گندم، آرد و نان استان 
به کشور اعلام کردیم که مورد موافقت نیز قرار گرفته  است و 
همزمان با تایید افزایش سرانه جمعیتی، سرانه آرد دریافتی 
نیز افزایش خواهد یافت.نوری توضیح می دهد: برای توزیع 
مناسب این میزان آرد افزایش یافته شهرستان های استان 
بر اساس سرانه جمعیتی موجود به سه دسته تقسیم شده اند 
که از پرجمعیت تر به کم جمعیت تقسیم شده و جیره روزانه 
نیز به همین میزان افزایش خواهد یافت، به عنوان مثال در 
مشهد میزان سرانه مصرفی ۷ کیلو و 80 گرم است که حدودا 
تا 50 گرم به آن اضافه خواهد شد، البته این افزایش در صورت 
تایید جداول تهیه شده فعلی ما توسط کارگروه گندم، آرد و 
نان استان قابل اجراست و با تشکیل این کارگروه در روزهای 
آینده دقیقا میزان این تغییرات مشخص خواهد شد.مدیرکل 
شرکت غله خراسان رضوی همچنین با اشاره به اقدامات چند 
ماه اخیر برای کنترل صف های نانوایی ها، تصریح کرد: هم 
اکنون صف های نانوایی تعدیل شده اما در سه ماه گذشته 
اجرای طرح هایی مانند طرح برکت و افزایش سهمیه مازاد 

به میزان هزار تن در سه ماه قبل و 1500 تن به ازای هر ماه 
در دو ماه گذشته وضعیت نانوایی ها را متعادل تر کرده است. 

افزایش مصرف نان در سبد خانوار	 
اما مدیرکل غله استان در بخشی از سخنان خود با تاکید بر 
این که همه دلایل صف های مردم در نانوایی ها به کمبود آرد 
مرتبط نیست، اذعان می کند: بر اساس گزارش های تهیه 
شده توسط همکاران ما همه موضوع مربوط به کمبود آرد 
یا افزایش قیمت گندم نیست و به طور کلی در چند ماه اخیر 
تقاضای مردم برای  خرید نان افزایش یافته و می توان گفت 
جیره نان، در سبد غذایی خانوار در استان بیشتر شده است. 
در ادامه وقتی از وی آمار دقیق این موضوع را می پرسیم 
پاسخی نمی دهد.با این حال علی غفوری مقدم، معاون 
بازرگانی سازمان صنعت، معدن و تجارت استان سخنان 
نوری درباره افزایش جیره نان در سبد خانوار را تایید و بیان 
می کند: شرکت غله با ارائه گزارشی به کارگروه گندم، آرد و 
نان استان از افزایش جیره نان در سبد غذایی خانوار خبر داد 
که بررسی های میدانی همکاران ما در سطح بازار بر اساس 
بازرسی های مختلف از نانوایی های سطح شهر مشهد و 
استان و گزارش های آنان این موضوع را تایید می کند و 

به نظر می رسد جیره نان در سبد غذایی خانوار به ویژه در 
ماه های اخیر و به دنبال افزایش قیمت برخی دیگر از اقلام 

خوراکی در سبد غذایی افزایش یافته است.
وی تاکید کرد: با افزایش تقاضای نان در استان تلاش هایی 
برای افزایش سهمیه برای استان نیز انجام شده است که 
منجر به دریافت سهمیه های فوق العاده جدید نیز شد تا 
به بخشی از نیاز استان کمک شود و از این سهمیه بخشی 
برای استان و بخشی به شهرستان ها اختصاص یافت و با 
اقداماتی که در سه ماه گذشته انجام شده است وضعیتی 
را که ما در یک ماه گذشته در نانوایی ها داشتیم اکنون 
شاهد نیستیم اما هنوز به طور کلی مشکلات  رفع نشده 
و درخواست ما این است که مسئولان کشوری به میزان 
نیاز و افزایش جمعیتی ما برای ساکنان ثابت و بخشی که 
به عنوان زائر در شهر مشهد حضور دارند  و عزیزانی که به 
عنوان مهاجر در مشهد زندگی می کنند همه این ها را در 
نظر بگیرند و سهمیه آرد را اختصاص دهند.غفوری مقدم 
همچنین با اشاره به اقدامات صورت گرفته برای کنترل 
صف های نانوایی بیان کرد: ساعات کاری و زمان تعطیلی 
واحدهای صنفی نیمه یارانه ای توسط اتحادیه نانوایان 
مشخص و به همه آنان نیز ابلاغ شد و برای اطلاع عموم نیز 
در نانوایی ها ثبت شده است، همچنین سه دفترچه برای 
هر نانوایی طراحی شده که سهمیه آرد، میزان پخت روزانه 
و شرح بازرسی ها به صورت جداگانه در این دفترچه ها 
منعکس می شود که مورد استفاده بازرسان ما خواهد بود 
و به طور دقیق مشخص می شود که شرایط در هر نانوایی 
به چه میزان است و پس از این نیز طرح برکت با پیشنهاد 
فرمانداری مشهد و تایید کارگروه آرد و نان با هدایت اداره 
کل اطلاعات استان آغاز شد که هم اکنون در مراحل پایانی 
این طرح هستیم و با مشخص شدن نتیجه بازرسی های 
این طرح که با همکاری بازرسان اصناف و صمت در سطح 
نانوایی های مشهد انجام شده تا دوهفته دیگر تصویر دقیقی 
از وضعیت نانوایی ها به دست ما خواهد رسید که بر اساس 
همین گزارش ها نیز ممکن است در سهمیه آرد دریافتی 
نانوایی های مختلف تغییراتی صورت گیرد و سهمیه یک 

نانوایی کم  و به نانوایی دیگری اختصاص داده شود.

به میزان مورد نیاز واقعی مردم، آرد تامین می کنیم	 
علــی رســولیان، معــاون هماهنگــی امــور اقتصــادی 
اســتانداری خراســان رضوی نیز توضیــح می دهد: مهم 
ترین چیزی که در موضوع آرد وجود دارد کمبود آرد نیست 
بلکه متاسفانه عرضه خارج از شبکه آرد است که به دنبال 
تفاوت معنادار قیمت آرد دولتی و آزاد به وجود آمده است 
که البته باید بــا نظارت محکم و اجرای طــرح هایی مانند 
طرح برکت به کنترل این شبکه بپردازیم و برخی نانوایی 
ها  را که تخلفاتی در این زمینه داشــته اند قطعا پلمب می 
کنیم و سهمیه آن ها را به نانوایی های دیگر اختصاص می 
دهیم اما همزمان اگر نیاز مردم به نان به هر دلیلی افزایش 
یافته، این نیاز را به هر میزان که هست رفع و سهمیه استان 
را برای نیاز واقعی اســتان به هر میــزان تامین می کنیم و 
هیچ مشکلی درخصوص تامین آرد برای نیاز واقعی مردم 

نداریم.
وی در پاسخ به این ســوال که آیا این افزایش های سرانه آرد 
کفاف مصرف مــردم را می دهد یا افزایــش 1500 تنی آرد 
به سهمیه یک مسکن اســت نیز تاکید کرد: حداقل تا امروز 
گزارش شــکل دقیق محاســبه شــرکت غله بــرای افزایش 
مصــرف را ندیده ام و در جلســه آینــده این موضوع بررســی 
خواهد شد اما به هر حال ما به هر میزانی که مصرف واقعی 
مردم افزایش پیدا کرده باشد، سهمیه را افزایش می دهیم و 
مهم برای ما تامین نیاز مردم است اما با عرضه خارج از شبکه 

نیز باید به شدت برخورد شود.
رســولیان همچنین افزود: بعد از جلســه آینده کارگروه آرد 
و نان گزارش دقیق افزایش مصرف نان و ســرانه های آرد را 
اعلام می کنیم  اما از چندین مسیر مثل خانه های بهداشت، 
ضریب افزایش جمعیتی شهرســتان هــا و همچنین اعمال 
ارتقای شهرســتان هایی ماننــد گلبهــار، افزایش جمعیتی 
شهرستان های استان مورد بررسی قرار گرفته و به سازمان 
غله کشور ارسال شده است که این کار منجر به افزایش سرانه 
آرد استان خواهد شد، البته از مسیرهای دیگری نیز افزایش 
ســرانه آرد اســتان دنبال و ســهمیه های فوق العاده ای نیز 
تامین شده است و در جلســه آینده کارگروه گندم، آرد و نان 

به بررسی و تصویب خواهد رسید.


